precepto

summe aduertendum est q̄ non solū fur
tum notabile: sed furtum paruum est pīcu
losum homini. **U**nde si decem furarent
vnā aucam t̄ eam comedērent q̄libet
tenetur restituere partem que euri con
tingit sī vult indulgentiam t̄ remissionē
peccatorū consequi. **S**imiliter intelligit
de his, qui grama de pratis aliorum
metunt: vel cum pecoribus suis scienter
damna proximis in segetibus vel, pra
etis inferunt: **I**tem qui fructus arbo
rum vel rapas agrorum subtrahunt cō
travoluntatem proximorum. **I**tem ve
natores qui cum equis et canibus suis
hominibus in segetibus t̄ frumentis suis
damna inferunt. **C**Item vectores qui
cum curribus suis persata agrorum va
dunt sic eis damnum inferunt t̄ sic de
alijs. **I**tem rustici qui quādoq̄ agros
aliorum proximorum sibi contiguos cuj
aratro diminuunt; t̄ suos augmentant.
Unde exemplū in dialo. cesarij. ybi le
gitur q̄ rusticō cūdā morituro diabolū
assistens palum igneum in os eius mit
tere minabatur. Ille culpā nō ignorās
quocūq̄ severebat semp̄ diabolū p̄sen
tem vidit qui habebat palū: iste quidez
cūdam vicino suo subtraxerat de agro
ei⁹ vt agrū suū augmentaret. Ad quez
cogete iā dicta necessitate suos amicos
transmisit ablata restituere, p̄misit t̄ ye
niā postulauit. q̄b illerūndit. Nō igno
sco: sinit eū bñ torqueri. Itē terref ut
pius: t̄ itē mītit nuncios ut p̄us: sed
veniam non consequitur. **T**ertio cuj la
chrymis venientib⁹ t̄ dicentib⁹: q̄ miser
ille non pōt mori nec vivere. **R**espondit
Dodo beneyindicat sū: modo remit
tam. Ab illa iūt hora omnis terror dia
holi abscessit. **G** **C** Itē exēplū d̄ pa
rentib⁹ qui debēt pueros suos fideliter
informare q̄ ip̄is nec alicui alteri homi
ni aliquid subtrahant t̄ furtive recipiat
Unde legit̄ q̄ quidam puer defunct⁹ ē
iudici p̄sentatus: quez puer quasi per
velamen cōtemplabatur: multumq̄ ei

seuerus videbatur. **D**iabolus aut̄ eum/
dem puerum accusabat dicens Domine
iudica fīm iusticiam: quia puer iste ger
mano suo obulum furatus est: nec inde
fecit penitentiam: nec restituit ablatum
Lui dñs. Yellesyt p̄ tantillo hūc pu
erum dāmnam. **S**upplicantibus p̄
puero quib⁹ sanctis quibus puer
seruierat culpa pueri remittitur. **H**ad p̄/
ceptum iudicis puer ad puteum igneū
p̄hicitur: in quo rantaž penam sustinuit
q̄ postmodū hanc verbis exprimere nō
potuit. Postea de puteo extractus iudi
cem iocundum t̄ dulcem inuenit. **D**ata
q̄ sententia anima corpori restituitur: t̄
obulum soluere iussus est. **E**t miratib⁹
cunctis qui aderant per signa que in eo
inueniuntur verbis eius compulsi sunt cre
dere. **I**tem q̄ homo post hanc vitā pu
niatur pro minimis rebus patet p̄ tale
exemplū. Nam filius cuiusdam ducisse
decedens confessus est q̄ suis tām eſſ
nouem annorum qui post mortem ap
parens dixit matri sue se esse in valde
magna pena purgatori⁹: quia nō soluis
set quedaz debita que accōmodauēat a
familia patris sui ad ludos faciendos t̄
globos emendos: nec de hoc memor fu
it in morte vel soluisse tales hallēses. **E**t
petiuit a matre ut pro se solueret: t̄ sic pe
na sua finem haberet. **R**espondit seli
bent velle facere. **E**t inquisitiōe facta fe
cit omnes tales hallenses soluere fami
lis t̄ famulab⁹ suis: qui ei illos hallen
ses concesserant. postmodum aut̄ puer
apparuit matri in magna claritate iū
mans q̄ esset liberatus a pena: t̄ posie
in felicitate maxima.

C **D**e yxorib⁹ q̄ furā
tur viris suis.

O **C**taui sūt yxores que furant̄ vī
ris suis: et res yxorū furtive
subtrahunt: de ip̄is contra vo
luntatem yxorū seu maritorū elemos
synas faciunt: quod fieri non debet. vñ
de scribitur: p̄xvij. q. iij. **N**ihil. t̄c. **S**

parafernalia s^t bruyt gaudi^e **S**eptimo e' sommni gl' pme dcliae
nunqdyxor in aliquo casu p^r facere ele/
mosynā sine licentia viri. R^udeo q^r sic:
z hoc in triplici casu. Primo si vxor fue-
rit lucrativa: Sed si habuerit res pa-
rafernales z p^rprias preter doceybi hu-
iusmodi parafernalia locū d^r cōsuetudine
habent vxoris sunt: p^r de illis etiā iuri
to marito elemosynā facere Tertio si fa-
ciat elemosynam de reb^s sue dispensati-
oni cōmissis: pura d^r paneynor hmoi
(nam de approbato more h^r solēt ad dis-
pensatō emvxoris pertinere) potest z de-
bet facere elemosynas: moderate tamē
q^r egestatem coniugi non inducat. Et
debet sibi formare conscientiam q^r non
displiceat yiro: Iz aliquid displicuerit z phi-
buicit. Quia aliquid phibent y^r tēperent
vxores: non tamen ex toto sed ab excessu.
Porest etiam sibi formare conscienti-
am ex miseria paupis: cogitans q^r si ma-
ritus videret placeret ei q^r sibi fieret ele-
mosyna. Quid tunc dicendū est de il-
lis mulieribus que furantur maritis: z
illa supfluerit inutiliter expēdunt scz in su-
pbiavestium vel cinguloz vel peplorum
z etiam quandoq^r in coniuujs cum vi-
ri absentes sunt multa expendunt: qdē ē
contravnu capitulū de regula matrimo-
niali. Quia existētes in matrimonio de-
bet sibi nūcē esse fideles in reb^s tem-
poralib^r tynus non subtrahere alijs z in
utiliter expendere. Item rēpēndendi
sunt isti parciyiri qui reducunt oīa bōa
sua abyxoribus nullā eis potestatez cō-
mittentes tanquā ancille z famile. Hilli
facere deberent solū qui habent yxores
tales quales: ne occasio mali eis eet po-
testas talis rerum temporaliū Sed eis
qui pbas z hōestas: z timētes d^rū z cō-
scientiosas etiam pbatas yxores habēt
non est facienda talis reclusio. Quia ex
hoc datur talib^r mulierib^r occasio furā-
di: quia oīa debent esse illis cōmunia si
mulscz tā viro q^r mulieri: exēplo p^rmitie
ecclie: ut d^r Actuū. A Erant ill' oīa cōia
Si ei hoc omib^r xpianis fuit: multo for-

tius debet esse illis qui sunt simul in ma-
trimonio. Hoc etiam videt chīs appro-
bare in euangelio dicens. Iā non sunt
duo sed yna caro: Ex hoc sequit q^r mul-
to minus res illoz d^r ebēt esse diuise Sci-
enduz aut q^r mulier pba z honestaz mi-
sericors quandoq^r facit hoīem crudelez
piū z misericordem. Exemplū legitur q^r
quedam nobilis d^rna multū compatis-
batur infirmis maxime tñ leprosis Vir
aut nobilis z potēs tantū abominaba-
tur leprosos q^r eos videre non poterat.
Qui quadam die equitabat adveniat
onē. Tūc quidā leprosus apparet an-
te ianuā suā id est illius nobilis z traueca
voce clamare cepit. Quē mox d^rna au-
diuit ad eū descendit q^r suuit syvellet cō-
medereret bibere. Et illa Ecce hic cruci-
or yehementi solis ardore nō manduca-
bo neq^r bibā nisi me tuleris in domū tu-
am. Et illa: Nunquid nosti quātū do-
minus me^r abhorreat leprosos: z ipē cō-
to rediet ad evenatōe: z si te in domo iue-
niret: forsū me z te interficeret: Illo ge-
menter plorante: d^rna non potuit ei^r la-
chrymas sustinere: sed p^rprijs brachijs i-
domū portauit: enq^r rogauit vt come-
deret: nullo mō voluntiū cū d^rna in p^ri-
priam camerā z in p^rpriū lectum defer^rz
Ibi em desiderabat quiescere anq^r cō-
mederet. Dum ergo illa gemītū z fleruz
eius tantū ferēnō poterat portauit euz
pprijs humeris ad camerā suā: z in le-
cto suo eū quiescere fecit: z coopto p^rcī-
oso corpus el^rcooperiens. Et ecce vir d^r
venatōe veniens dixit mulieri. Apī mi-
hi cameram illā vt requiescam post estū
solis. Lunq^r illa aliquantuluz tardaret
timēs d^r morte leprosit sua: d^rns euz ma-
gna indignatiōe camerā intravit: z sar^r
cito post reuersus ad yxore ait. Nō in-
qt bñ fecisti q^r lectū meū optime ppasti:
h^r mirorybi talis spēs aromaticas repe-
risti q^r tua camera respersa est tāto scz
odore suauitas q^r mihivisum ē q^r fueriz
in paradise. Quo audito mīler q^r nō nē

precepto

si morte expectauit: ingressa camerā ita
iuenit: s̄ leprosu minime iuenit: q̄ p̄ ad/
miratō et miraclī magnitudie oia p̄ or/
dinē marito iūmauit. Ille valde cōpun/
ctus q̄ p̄us q̄s ileo fuit: māluescere cepit
sicut agn⁹ et postea paupes et maxime le/
prosos sp̄ dilexit: tūtā suā cū uxore sua
in bono finiuit. Vñ apl's. i. Corin. 7.
Saluat̄ vir infidelis p̄ mulierē fidelem

Tales enim tenentur sustinere et dñis suis satisfacere cum alias habeant satis comedere bibere. **I**te etiam reprehendendi sunt dñi et dñe quod suis et ancillis non necessaria sua administrantur: et eos in laboribus nimis aggrauantur eos vilipenduntur et factis maledicendo eis vel alias iurias irrogando. cum tunc pps dicatur euangelio **O**d yni

Ex minūnis meis fecistis tē. **D**ecimū sunt artifices et mechanici qui opera sua fraudulententer faciunt, et sic primos suos decipiunt: malū p̄ bono vendētes. **L**ontra quos dicit p̄pha. **V**e qui dicit̄ bonum malū et malū bonū. Verbi grā sicut faber q̄ p̄mitit se facturū aliquid d̄ bono ferro: et oppositū facit. scz de ferro minus bono **S**imiliter sutor q̄ p̄mitit se de bono coreo facturū calceos sive ocreas, et oppositū facit. **E**tiam ipi sartores q̄ scissuras nouas inueniunt et noue rataes in scissionibus vestimentoz. qz fm **H**enricū de hassia sup Genesim. **N**ō lēcet excogitare tales nouitates et vanitatis, et multo minus licet eis facere et preparare: nisi causa exposcat Rō huius ē quia nullus debet p̄uocare p̄mū ad peccatum vel iuuare ad vanitatem. **E**x go q̄ excogitat et q̄ faciunt nouitates tales quibus ad peccandum ynt̄nū hōies p̄ticipes erūt illoz peccatorz. qz qui occationem damni dat: damnum dedisse vide tur. **I**tem artifices q̄ nūmū pro salario recipiunt plus scz q̄s meruerūt. **I**te artifices et laboratores q̄ statutū et consuetum p̄ciuz recipiunt: si infideliter laborat et de lidoze. qz quādoqz p̄ tres dies laborat quod in duobz p̄ficerē possent, et sic de alijs. Et tales hōies penitere et cōfiterē debent, p̄ hmōi excessibus, quia unusquisqz redditurus est rationē in die iudicij de suo labore et de suo artificio. **L** **U**ndecimi sunt inuictores rerū quia qui rē inuētam nō restituunt raptorū iudicatur, prout legitur. xliiiij. q. v. ca. p̄mo. **S**i quid inuenisti et non restituisti rapuisti. **U**nde Augustinus de verbis apostoli. Quod inuenisti et non reddidi sti rapuisti. quantum potuisti fecisti. qz nō plus potuisti. ideo nō plus fecisti. q̄ alienum negat si potuit tollit. **U**n etiā Origenes sng Leuiticum. Multū sine peccato putat esse. alienū cū inuenerint si renēat: z dicunt deus mihi dedit. qz nō debeo reddere. Discant autē peccatum

De septimo

file esse rapie si qd in uctu si reddat. Ad
hac ut ille qd re aliena inuenit euadat pe-
nā furti: tūc fm Henričū d firmaria: dū
publice denunciare qd ille cui⁹ fuit res ve-
niat: t si certa iudicia exp̄ssit sibi reddat
v'l fm Hostien. Si ille n̄ venerit cuius
res fuerit: eroget paupib⁹: v'l ipse idē in
uicto tenere p̄ illa rē si c̄ idigēs t paup.
Et h̄ b̄ qdā autoritate penitentiarij sui
sui sui dioceſanis si forte sibi retinuerit di-
sp̄clarō em talu⁹ rex qd dicunt vage resti-
tutois. **D**uodecimi sūt ho-
spites qd vulgaris dicunt. stubenreuber.
qd nimū cōputat hoib⁹ secū comedētib⁹
t hospitib⁹. **O**r tales debet moderate
hospitib⁹ suis cōputare. Sic tū qd eis p
laborib⁹ t occupatiōib⁹ suis satissimē: qd
qdīqz tal'ultra debitū t nimis excessiue
suis pr̄imos taliter exactionando ag-
grauat nimū cōputādo scient t ex ppo/
lito tenet ad satisfactōib⁹ talu⁹. **S**cien-
dū et; qdītī hospites p̄t lucz tpale pre-
parant cibaria p̄hibita atqz illicita suis
hospitib⁹ qdītī fortes t saniz bñ possētyti
cibo qdīragēsimali. p̄ticipes se faciūt illo
rū pccoz Verbi gra. Sic reptū ē in qd
dragēsimā iyna qrtā feria i qdītī anga-
ria: t cuž h̄ fuit vigilia apli Barthie qd
ples fortes saniz robustiys sūt d lactici/
nūs t alias habuissēt sufficiētā d cib qd
dragēsimali. i qdī modicū pccātā t co-
medētes qdītī illi qdī administrat p̄t lucru
eis talia fercla. Et rō ē: qdī tota qdīrage-
simā fm Thomam scđa scđe. q. cxlvij.
interdicunt vniuersalit oua t oia lacti/
cinia. **A**tredecimi sūt qdī plebanū
defraudat in oblatōib⁹ t decimis t alijs
sibi de iure debitīs. Et de hac materia
h̄ sup. 4. **S**i qdī cēsum subtrahunt
suis dominis. Quia secundum Henri-
cum defirmaria. Censum illum qui fu-
it ab initio rei imposit⁹ sine dolo t frau-
de integraliter debent soluē. Et qui de
hoc aliquid subtraxerit: peccat mortali-
ter. **I**tem qui the lone a vel vectigalia
dominis suis fraudulenter subtrahunt

qui omnes tenentur ad restituōem: dñ
modo tamē tres p̄ditōes habeat hmoi
vectigalia. Prima qdī imponant aucto-
ritate p̄ncipis. Secunda qdī subsit cā ra-
tionabilis ppter quā fuerūt imposta. si
cūt p pace facienda vel p via publica re-
paranda. Tertia qdī sint moderata. quia
sic tollerāda sunt: extra de verboz signi-
ficatoib⁹. **Q**uerit: vtrū laicus a cleris
possit exigere pedagū. **R**espondeo
qdī ecclēsisticē p̄sone ad pedagia que dan-
tur a trāsēntib⁹: t guidagia qdī dant pro
conductu per terra alicui⁹ vt securi⁹ va-
dant: ad talia penitus nō tenent: nec eti-
am pro rebus quas non causa negotia-
tionis deferūt t deferri faciunt. Et in-
hibetur ne ab eis talia exigantur: cōtra-
ria consuetudine non obstat. als qui
talia exigūt si sunt p̄sonē seculares: sūt
excōmunicati ipso facto. **S**i collegium
vel vniuersitas castrū vel ciuitas ipso fa-
cto subiicitur interdicto nec a p̄dictis ab-
solui possunt nisi plene restituerint t rūs/
gressioni satisfecerit: extra de censi. qdī qdī
li. sexto. t in clemētiniis eodē titulo p̄nū
Cos. xij. ḡna mercatoz
damnant.

Quartidecimi sūt mercatoes. qd
mentiēdo t decipiēdo emunt et
vendūt. Uncle querit qdītū
illi peccant qdī nec emere nec vēdere noue-
rūt nisi cū mendacijs t iuramētis. **R**u-
deo fm Ray. Quoties causa decipiēt
di p̄iurāt vel mentiūt scienter: peccāt.
mortaliter t tenent ad restituōem. **S**ce-
ndū qdī hoc nō solū itelligit de magnis
rebus: hetiam de p̄uis. vt pater in quis-
busdam hoib⁹ qui quas res habent
emere v'l vendere. t tamen in eisdē mul-
tipliciter mentiūt t proximos decipiēt.
Sed si dicas: verum est quod iuro. **R**e-
spondeo qdī peccas in hoc qdī sine necessi-
tate iuras. t nomē domini dei tui inua-
num assumis. **S**ed si iterum dicas: nō
credūt mihi nisi iuramētos. **R**espondeo
nō est laudabile in te qdī sic te exhibuisti

precepto

quod nullus verbis tuis fidem adhibeat: nisi hoc quod loquaris ei cum iuramento affirmes. Et iterum dicas. nulli creditur amplius nisi iuret. nec aliquis potest iam videnter vel emere nisi iurauerit. Respondeo. non est universaliter verum. quia plures boni viri emunt et vendunt: et ramo nullo modo iurant: etiam in magnis et arduis emptis omnibus. sed simplici verbo affirmant vel negant factum dictum christi qui dicit. Sic sermo vester est est: non non. Unde exemplum legitur in dialogo Le sarij quod duo ciues colonenses inter cetera peccata sua confessi sunt duorum peccatorum generum: que quidez in se sunt valde magna: licet propter usum mercatoribus his diebus parva videantur et quasi nulla. videlicet mendacium et piurium. Domine inquit pene nihil possumus emere vel vendere quin oporteat nos metiri iurare et sepe piurare. Quibus cum dicteret plebanus: peccata ista valde sunt grauiam et a salvatore prohibita ipso dicente. Sic sermo vester est est: non non. Respondent: nos non possumus hoc preceptum in negotiis omnibus nostris custodire. Ait sacerdos. utramini consilio medet bene cederet vobis. Et nolite mentiri neque iurare. sed sicut mercatum vestrum volunt dare sic enim laudate. Et promiserunt ei quod temptare vellent uno anno. hoc enim sacerdos petivit ab eis. Impedienti igitur eos satana: qui semper saluti humano aduersatur pene nihil illo anno vede re potuerunt. Reuersisque anno reuoluto ad suum plebanum dicerunt. Obedientia huius anni fuit nobis multum damnosa homines a nobis defluunt nec aliquid si ne iuramento videntur possimus. Tunc sacerdos. Nolite timere quia temptation est et fixum tenete in corde vestro quod nulla aduersitas nulla paupertas vos a tali proposito auertet. et dominus vobis bene dicet. Qui ex verbis suis compuncti promiserunt quod custodire vellent eius consilium diuinum preceptum per omnes dixerunt

es vite sue: etiam si oporteret eos mediare. Proira res: statim dominus immis sam compescuit temptationem. et ceperunt omnes homines eos plusquam ceteros mercatores frequentare: et facti sunt in brevi diuines ita ut mirarentur. Et reuer si ad suum confessorem gratias eggerunt. eo quod per eius salubre consilium a tam gravibus peccatis fuerint exonerati. et insuper in rebus ditati.

P Secundus mercatores sunt qui in statera delinquunt et hoc sit tripliciter. Primo cum quis habet diversa pondera sic quod vident ad minus et emit ad maius. Secundo cum habet mensuram iustum et pondus iustus. sed scienter male mensurat. ut capones qui replent mensuram cum spuma et etiam qui digitum libre supponit. Similiter patricide qui cum pollice vnam retrahunt. et sic de aliis. Tertio quando quiis habet iustum libram et mensuram. sed facit ut res ponderosior sit tempore editionis. ut qui lanam aspergit aqua vel pip ad cellare ponat. Et unde quod videntur cum aqua limphatici. et sic de aliis. Duplex damnum habebunt tales. Primus res porale. unde Deut. xxv. Non habebit in sacco tuo diversa pondera. Et post. ut vias longo tempore. Sic per oppositum citro more unfrauunt facientes. Et etiam res male acquisitive citro perduntur. Secundum est spissale dampnum qui cum scriptum sit. per quod homo peccat per hec et per nimis. Qui igitur in statera peccat merito in statera michaelis punies. ubi tunc malitia eorum in magno poterit. bona vero eorum nullum poteris esse videbuntur.

Q Tercij mercatores sunt qui propter dilatationem ipsius res vendunt maiori pretio quam valent vel valent per unitatem. nisi dubium sit quod merces vestre tempore solutio debet et plus vel minus valere. quod tunc licet per unitatem vendi in ratio per quanto estimatur quod debeatur valere tempore solutionis. Et haec intelligi iste videntur non nobis videntur merces suas. haec intelligebar fuga re ipsorum ad illud tempus et tunc primo videntur resuadae. non per propter dilatationem per quam augmet-

De septimo

care. Verbi grā: si quis iam vellet ven-
dere equū vnū p decē florenis pmptris
et si ppter dilatōem ad dīmidī annū
dat eū p. xi. florenis: tūc tenet vnde-
mū florenū restituere. qz vsluram pmissit
Sed si aliq dicant: nō possumus vēde
re merces nostras sine dilatiōe. Rñdeo
cū dilatōe licer vēdere. h. ppter dilatōez
non licet precium augmētare. qz si ven-
dūt res suas longe carius ppter dilatio-
nē solutionis qz si eis in cōtinēti solue-
renf: pmittunt vsluram. vt patz extra de
vsluris. c. Consuluit. Quarti sunt qui
aliud ostendūt et aliud vendūt. Et sunt
illi q occultat malū sub bono et superi
ponunt illud bonū qd sit in aspectu ho-
minū. sed in medio illud qd deteri est.
et dicunt q totum sit sicut supius appar-
er sic mētendo p̄ximos decipūt. Ex-
plum in dialogo Lesarī. Matrona q/
dam venit in qdrageluna confiteri pec-
cata sua. Flectes itaq corā pfectore gel-
nua sua: qequid boni se meminerit com-
misissē cepit enumerare et cū phariseo in
euāgelio se iustificare dicēs. Domīcōt
sextis ferijs soleo in pane et in aqua ieiu-
nare: et tales elemosynas dare: ecclesiāz
frequētare: et multa in hunc modū face-
re. Cui sacerdos ait. ad quid dñā veni-
stis: nūquid p istis operib⁹ vultis recipi
re penitētiam: quare nō dicitis pccā ve-
stra? Respōdit illa. Nihil mihi consciā
sum. Aut sacerdos. Cuius officij estis?
Respōdit mulier. Ferrū vendere soleo.
Ad qd ille. Soletis aliquā mīnores pti-
culas in ligaturis maiori⁹ intermisce-
re ut sictōm vendatis. Dicente illa: soleo.
Respōdit. Ecce hoc criminale peccatū
est: quia dolus et fraus. Sed o interro-
gauit. Soletis aliquā mentiri iurare et p
iurare. Respōdit illa: qz in talib⁹ sepe ex-
cedo. Tertio q̄sunt Soletis emulis ve-
stris aliquādo maledicere et alijs pl⁹ vē-
dentibus inuidere. Illa rñdit. In his
sepe deliqui. Et pleban⁹. Et ista omnia
peccata mortalia sunt, et nisi penitētiam
egeritis cōdignam cōclusiōib⁹ in gehē
nam Territa illa in verbis eius peccasse
se cognouit. et quid de cetero pfecteri de-
buit didicit. Quinti mercatores sunt
q vilius et remissius solent emere rem qz
valeat. vt ptingit in necessitate cū quis
est coactus: et necessitate vrgente oportz
cū cum dāmno suo bona sua vendere. et
talib⁹ sic emēt et multo minus p eisdē rei
bus dans qz valeant tenet recompēsa
re dāmnu p̄ximi. Hocisti nō aduertūc
qui quādoqz si possent libēter emerent
p vno floreno qd valeret duos. Et de
hoc nullam sibi pscientiā volunt forma-
re. cuz tñ sciant q talis res p̄mūtūt sic
non vendatur. sed ille ex mera necessita-
tesic vēdere cogitur. Exemplū de vno
qui emēt ppetuos redditus et certos scz
vnū florenū p. xiiij. h. venditor ex ncct
rate coactus sic vēdidit. et alter cū dām-
narōe sui et suop sic emēt. Item aliis q
vni equū vnū pro. xl. florenis vendidit
q vix decē florenos valuit. et sup hoc ei
cōcessit quinqz florenos p annū. et insup
eodē anno talis bis p̄mūta. Etta
libus peccata nō dimittunt nisi restitu-
ant et recōpensent dāmnu p̄ximis. Et
quod dictū est de venditōe: intelligēdū
est etiam ex pte emptoris. Unde quan-
do venditor crederet rem sua minus p/
ciosam esse qz sit. reputa vendit aurum
p̄ximo p minori p̄cio qz credit esse auri
calcum. aut animal sanū qd putat eē in
firmum. et sic de alijs. Nā emptor si hoc
cognoscit et minus dat qz valeat: iniuste
emēt et ad restitutōem tenetur. Sexti
sunt qui viciōsum et defectuōsum vēdūt
p bono. Circa quod q̄sunt vtrū vēdi-
tor reneat dicere viciū rei vendēde. Re-
spōdeo fm. Thomā sed a scđe. q. lxxvij.
Vēdītor q rem viciōam vēdēda expo-
nit ex hoc ip̄e dat emptori dāmni vel p̄
culi occasionem. Dāmni qdem si ppter
hmoi viciū res sit minoris p̄cij et p̄ne
bil de p̄cio minuit. Periculi aut: putat se
pter hmoi viciū p̄lqz res reddat impe-

precepto

Situs vel noctis: pte si aliquid vendat ali
qui equum claudicantem velocem. vel domum
ruinosam, per firma: vel cibum corruptum, per
bonum: et sic de aliis. **U**nde rideo breui
ter. **S**i vici huius sunt occultatus editor
non detegit: erit dolosus et illicita venditio:
et tenet editor ad danni recopensationem.
Si vero vitiū rei sit manifestū: puta cu
equis est monoculus: vel cui usus rei eti
non cooperatur: per copere alteri. et ve
ditor propter huius vitiū subtrahit de prece
quantū oportet: nō tenet ad manifestā/
dū vitiū rei: quod propter huius vitiū emperor
forte vellet plus de prece subtrahi quod efficit
subtrahendū: unde venditor per licite vitiū
reticere. hec ille. **S**eptimi sunt quae cu
proposita pecunia emunt in continenti illud
idem sibi vel aliis econuerso vendunt. Et
propter dilatōem dant cari quod valere potest
Et nullū laborem vel aliquod dubium nec
aliquas expensas cum hacre habuerunt:
Si imēdiate eodem per loco propter dilatō/
nem multo carius vendiderūt. Verbi
gratia. **S**icut isti qui emunt auenā cu
est in hono foro: et propter dilatōem cari
vendunt quod ex postvalere potest. Item
qui quinq̄ emunt duo vel quattuor vas
vini per proposita pecunia: et imēdiate pro
dilatōem multo carius vendunt: et quā/
doque nūquod ex cellario trahuntur. et sic quā
quod illa vasa bis vel ter vendunt: et tamen spē i
eodem loco manent. **I**ste qui emunt pan
num vel lanam vel huius per proposita pec
unia et imēdiate carius vendunt propter di
latōem: et tales quinq̄ plus lucrat quod il
le qui talia mercimonia duxit per quadra
gintayl quinq̄ miliaria in magnis
expensis et laborib⁹. **L**irea hoc querit.
Verū mercatores possint licite lucrum reci
pere et carius vendere quod emptū sit. Re
spondeo cum laborant per omnibus et quae
negociū in mercib⁹ gerunt: p̄nit modera
tum lucrum recipere: secus de immoderato ut
patet extra de emptō et venditō. ea. p.
Sciendū est quod hoc intelligendū est si ip
se venditor rem meliorauit: et quam si p̄cūm

rei mutatiū est finis diversitatē loci vel te
poris: vel propter piculū cui se exponit tra
sferendo rem de loco ad locum per cari
vendere: duū tamen moderate fiat ut dictū
est. **O**ctauī mercatores sunt qui que
runt tenebrosa loca et lucem solis et clarū
tatem diei obtenebrant. et hoc ideo fac
unt ut res aliter appareat quod sit: sicut pā
nicide faciunt. et in hoc ostendunt se esse
filios tenebrarū. **U**nde dominus merito dic
eis. **M**atth. xxiiij. **D**icit eis in tene
bras exteriores: quod tenebras dilexerunt
ideo tenebras habebunt. Et in hoc ostē
dunt se male velle facere vel agere. **D**e
caib⁹ dicit xps in euāgelio. ut h̄i **I**o
annis. 3. **Q**uis enim qui male agit odit lu
cem et non venit ad lucem ut non arguan
tia eius. **Q**ui autem facit veritatem: vēit ad
lucem ut manifestent opa eius: quia dō st̄
facta. **E**t tales mercatores quae causa deci
piendi hoc faciunt quātū in eis est: oclōs
ch̄i conantur velare. **U**nū autoritas **O**cu
los domini oia cōspicētis conantur velaē qui
malū per bonositū vendere daētū mu
tuare. **E**t tales in casu quo nūquod primū
decepissent: tamen solū intentio eorum ad eū nā
dānatōem sufficeret. **N**oni sunt qui
cum mechanicis cōueniunt et pactū faciunt
dādo eis proposita pecunia ut sibi supē ter
minū assignatū et factayl tot paria me
chanica p̄pararent: et sciunt veracit̄ quod tē
pore illo assignato multo plus eisdem
mechanicis soluerent talia eis siccipara
ta: et sic nimis grauit̄ istos paupes me
chanicos: sic quod ipsi ex suis continuis la
boribus vix sibi nutrimenti acquirunt.
Decimi sunt qui illas res vendunt quod
ad nullū usum sunt viles nisi ad peccan
dū: sicut gladios et sagittas intoxicatas
aut venena aut falsos tesseres et huius.
Tūc indubitan̄ peccat oēs illi quae faciunt
vel tenent vel vēdunt vel donāt: et omnia
mala sequētia istis imputabuntur. **O**r
quod occasione dāni dat: dāni dedisse vide
tur extra dānu. et dāno. **c** Si culpa **C**o
cor. **E**ho. et **H**ostia. **R** **G**laūtiste